
30722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2023, n. 322 
Partecipazione al kick off meeting del progetto RESIST, Programma Horizon Europe 2021/2027. - 
Autorizzazione a sanatoria della missione all’estero del rappresentante pugliese.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
Anna Introna, confermata dal Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e 
Poli Biblio‐Museali” e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE: 

•	 Horizon Europe è il Programma quadro dell’Unione europea per la ricerca e l’innovazione per il periodo 
2021‐2027. Il programma ha una durata di sette anni e una dotazione finanziaria complessiva di 95,5 
miliardi di euro;

•	 Nell’ambito del suddetto programma HORIZON, il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio è partner del progetto RESIST, ammesso a finanziamento nella call Research 
and Innovation actions in support of the implementation of the Adaptation to Climate Change Mission;

•	 Il progetto RESIST propone soluzioni innovative per la resilienza ai cambiamenti climatici con particolare 
riferimento alle aree costiere. Regione Puglia individuerà alcune aree costiere più vulnerabili dal punto di 
vista climatico e con un significativo impatto turistico in cui sarà testato il dimostratore di progetto;

•	 nello specifico, la Puglia (rappresentata dai partner Regione Puglia e Tecnopolis), gemellata con la regione 
portoghese di Baixo Alentejo per l’applicazione del dimostratore realizzata dalla Generalitat de Catalunya 
e Politecnico di Barcellona che si focalizza su soluzioni per attivare processi decisionali che riducono i 
rischi associati agli eventi estremi e alle emergenze climatiche;

•	 il budget complessivo per la Regione Puglia è pari a € 243.000;

CONSIDERATO CHE:

•	 i partner di progetto hanno fissato la data del kick off meeting che si è tenuto nei giorni 17 e 18 gennaio 
2023 a Coimbra (PT);

•	 al suddetto meeting, organizzato in presenza, ha partecipato un rappresentante per ogni partner;

•	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio ha individuato per tale 
partecipazione il dott. Michele Cera, funzionario PO “Supporto alla gestione tecnica e all’avanzamento 
fisico e procedurale dei Progetti CTE 2014/2020”;

•	 la conferma delle date precise del kick off meeting è avuta solo pochi giorni prima ed è stato necessario 
procedere tempestivamente all’acquisto dei titoli di viaggio al fine di garantire la presenza del partner 
Regione Puglia; pertanto non è stato possibile concludere tutti i passaggi preordinati all’acquisizione 
preventiva della prescritta autorizzazione alla missione all’estero;

PRESO ATTO che:

•	 il dipendente Michele Cera ha partecipato al kick off meeting del progetto RESIST che si è tenuto nei giorni 
17 e 18 gennaio 2023 a Coimbra (PT);

• con DGR n.27 del 24 gennaio 2023 è stato approvato il Bilancio Finanziario gestionale 2023, con conseguente 
trasferimento dei fondi di competenza al Responsabile della Cassa Centrale;

• al fine di regolarizzare la missione del dott. Michele Cera per la partecipazione al kick off meeting del 
progetto RESIST che si è tenuto nei giorni 17 e 18 gennaio 2023 a Coimbra (PT), si rende necessario 



                                                                                                                                30723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

autorizzare a sanatoria la missione del suddetto funzionario per le giornate dal 16 al 19 gennaio 2023 per 
la relativa spesa di trasferta, vitto e alloggio pari a complessivi € 435,47.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta una spesa pari a € 435,47 da finanziare con le disponibilità del Capitolo 
3062 del Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2023 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere 
di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di 
copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale, per il dott. Michele Cera.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare a sanatoria la missione a Coimbra (PT), svoltasi nei giorni dal 16 al 19 gennaio 2023 del 
dott. Michele Cera, funzionario titolare della P.O. “Supporto alla gestione tecnica e all’avanzamento fisico 
e procedurale dei Progetti CTE 2014/2020”;

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 3062 del Bilancio 
Regionale Esercizio Finanziario 2023 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per 
il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura 
finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
L’istruttore P.O. Coordinamento e gestione tecnica dei progetti CTE 2014/2020
Anna Introna

Il Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali”
Luigi De Luca        

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno



30724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2. di autorizzare a sanatoria la missione a Coimbra (PT), svoltasi nei giorni dal 16 al 19 gennaio 2023 del 
dott. Michele Cera, funzionario titolare della P.O. “Supporto alla gestione tecnica e all’avanzamento 
fisico e procedurale dei Progetti CTE 2014/2020”;

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 3062 del 
Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2023 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di 
plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di 
copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                30725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     


